1-376/2025

24RS0056-№-98

Приговор

Именем Российской Федерации

город Красноярск 13 августа 2025 года

Центральный районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Копытовой М.В.,

при секретаре судебного заседания Осиповой Д.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Центрального района г. Красноярска Ключникова Д.А.,

подсудимого АХХ.,

защитника – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов «Содружество» - Турыгина О.Б. представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

АХХ, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в ст. Николаевская Наурского района Чечено-Ингушской Республики, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, детей на иждивении не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.4 УК РФ,

установил:

АХХ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, предусмотренному ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ за размещение изображения, содержащие символику и атрибутику экстремистской организации «А.У.Е.», совершил преступление против основ конституционного строя и безопасности государства (публичное демонстрирование нацисткой символики), которое запрещено федеральным законом при следующих обстоятельствах.

Согласно ст. 6 Федерального закона от 19.05.1995 № 80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной Войне 1941 - 1945 годов», важнейшим направлением государственной политики Российской Федерации по увековечению Победы советского народа в Великой Отечественной войне является решительная борьба с проявлениями фашизма. Российская Федерация берет на себя обязательство принимать все необходимые меры по предотвращению создания и деятельности фашистских организаций и движений на своей территории. В Российской Федерации запрещается использование, в том числе публичное демонстрирование, нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных до степени смешения с нацистской атрибутикой или символикой, а также являющихся экстремистскими материалами изображений руководителей групп, организаций или движений, признанных преступными в соответствии с приговором Международного военного трибунала для суда и наказания главных военных преступников европейских стран оси (Нюрнбергского трибунала), как оскорбляющих многонациональный народ и память о понесенных в Великой Отечественной войне жертвах. Запрещается пропаганда либо публичное демонстрирование атрибутики или символики организаций, отрицающих факты и выводы, установленные приговором Международного военного трибунала для суда и наказания главных военных преступников европейских стран оси либо приговорами национальных, военных или оккупационных трибуналов, основанными на приговоре Международного военного трибунала для суда и наказания главных военных преступников европейских стран оси либо вынесенными в период Великой Отечественной войны, Второй мировой войны.

Решением Верховного Суда Российской Федерации от 17.08.2020 года, вступившим в законную силу 29.09.2020 года, и дополнительным решением Верховного Суда Российской Федерации от 02.10.2020 года, вступившим в законную силу 03.11.2020 года, по делу № АКПИ20-514с, международное общественное движение «Арестантское уголовное единство» (другие используемые наименования «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», АУЕ, А.У.Е.) признано экстремистским и его деятельность на территории Российской Федерации запрещена. Данным решением Верховного Суда Российской Федерации от 17.08.2020 года установлено, что вышеуказанное общественное движение имеет свою символику в виде восьмиконечной звезды с белыми лучами и эполетом с головой тигра, восьмиконечной звездой, крыльями и свастикой. 29.10.2020 года вышеуказанные сведения размещены в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, АХХ., отбывая наказание в исправительном учреждении 

<

данные изъяты>, нанес на тыльные (внешние) стороны кистей своих обеих рук татуировки в виде свастики, а именно два креста с загнутыми под прямым углом в правую сторону концами и две восьмиконечные звезды в черно-светлой цветовой гамме с разведением лучей, с целью демонстрации неопределенному кругу лиц.

После отбытия наказания и освобождения из исправительного учреждения ДД.ММ.ГГГГ АХХ., находясь на территории Красноярского края, более точные дата, время и место не установлены, разместил на своей странице в социальной сети «ВКонтакте», на личной странице пользователя ХА (электронный адрес: 

<

адрес>), изображения, содержащие символику и атрибутику экстремистской организации «А.У.Е.», чем нарушил ч. 1 ст. 1 и ст. 12 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности».

По данному факту, ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Железнодорожного районного суда г. Красноярска, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, АХХ. признан виновным в совершении административного нарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ, «Пропаганда либо публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или символики экстремистских организаций, либо иных атрибутики или символики, пропаганда либо публичное демонстрирование которых запрещены федеральными законами», с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1500 (одной тысячи пятисот) рублей.

Отделением судебных приставов по Центральному району г. Красноярска Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Красноярскому в отношении АХХ. ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство №, которое не исполнено. В связи с чем АХХ. является лицом, подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ.

После этого не позднее 09 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента задержания АХХ. и проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у АХХ., находившегося в общественных местах на территории г. Красноярска Красноярского края, будучи достоверно осведомленного о том, что на тыльных (внешних) сторонах кистей своих обеих рук нанесены татуировки в виде свастики, а именно два креста с загнутыми под прямым углом и в правую сторону концами, перпендикулярными друг другу (символического изображения нацистской Германии) и две восьмиконечные звезды в черно-светлой цветовой гамме с разведением лучей (символического изображения международного общественного движения «Арестантское уголовное единство»), и он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершенное им административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ, возник единый преступный умысел, направленный на публичное демонстрирование символики, сходной с нацистской символикой до степени смешения, пропаганда либо публичное демонстрирование которых запрещены федеральными законами, если эти деяния совершены лицом, подвергнутым административному наказанию за любое из административных правонарушений, предусмотренных статьей 20.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Реализуя свой единый преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с момента вступления в законную силу вышеуказанного постановления Железнодорожного районного суда г. Красноярска от ДД.ММ.ГГГГ, до 09 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента задержания АХХ. и проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий и пресечения его противоправных действий, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, АХХ осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде нарушения основ конституционного строя и безопасности государства и желая их наступления, осознавая при этом, что публичное демонстрирование нацистской символики международного общественного движения «Арестантское уголовное единство» (другие используемые наименования «Арестантский уклад един», Арестантское уркаганское единство», АУЕ, А.У.Е.) запрещено законодательством Российской Федерации, в том числе Федеральным Законом от 25.07.2002 года № 114-ФЗ противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 95 № 80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой венной Войне 1941 - 1945 годов»» решением Верховного Суда Российской Федерации от 17.08.2020 года, дополнительным решением Верховного Суда Российской Федерации от 02.10.2020 года, будучи достоверно осведомленным о том, что на его тыльных (внешних) сторонах кистей обеих рук нанесены татуировки в виде свастики, а именно два креста с загнутыми под прямым углом в правую сторону концами, перпендикулярными друг другу и две восьмиконечные звезды в черно-светлой цветовой гамме с разведением лучей, и он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершенное им административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ, действуя с единым прямым умыслом, публично демонстрировал неопределенному кругу лиц вышеуказанные татуировки в виде свастики, а именно два креста с загнутыми под прямым углом в правую сторону концами, перпендикулярными друг другу и две восьмиконечные звезды в черно-светлой цветовой гамме с разведением лучей, находясь в общественных местах г. Красноярска Красноярского края, в том числе находясь на территории многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> в филиалах КГБУЗ «Красноярская городская детская поликлиника расположенных по адресу: 

<

адрес>, в магазине сети «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению комплексной психолого-историко-лингвистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ нанесенные на внешней стороне правой и левой кистей рук АХХ. татуировки в виде свастики, а именно два креста с загнутыми под прямым углом в правую сторону концами - являются символикой сходной с нацистской символикой до степени смешения; нанесенные на внешней стороне правой и левой кистей рук АХХ. татуировки в виде восьмиконечных звезд в черно-светлой цветовой гамме являются символикой международного общественного движения «Арестантское уголовное единство», которое решением Верховного Суда Российской Федерации от 17.08.2020 года признано экстремистским и его деятельность на территории Российской Федерации запрещена.

Подсудимый АХХ. в судебном заседании полностью признал вину в предъявленном ему обвинении, изложенном в обвинительном заключении, согласился с квалификацией действий, поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, заявив ходатайство добровольно, после консультации с защитником, в его присутствии, осознавая последствия постановления обвинительного приговора в таком порядке, в том числе, пределы его обжалования.

Адвокат Турыгин О.Б. поддержал ходатайство АХХ. о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Ключников Д.А. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Учитывая, что от сторон возражений против заявленного подсудимым АХХ ходатайства не поступило, а преступление, в котором он обвиняется, относится к категории средней тяжести, суд считает возможным принять судебное решение в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, которое инкриминируется подсудимому обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и квалифицирует действия АХХ. по ч. 1 ст. 282.4 УК РФ, как публичное демонстрирование символики, сходной с нацистской символикой до степени смешения, символики экстремистских организаций, пропаганду либо публичное демонстрирование которых запрещены федеральными законами, если эти деяния совершены лицом, подвергнутым административному наказанию за любое из административных правонарушений, предусмотренных статьей 20.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Решая вопрос о вменяемости АХХ, суд, с учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, которым констатировано отсутствие психических расстройств у подсудимого, как в момент совершения инкриминированного деяния, так и в целом, и его поведения в суде, признает АХХ вменяемым.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного АХХ. преступления, его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни членов его семьи.

Так, АХХ. совершил преступление против основ конституционного строя и безопасности государства, относящееся в силу ч. 3 ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести, имеет регистрацию в г. Ужур Красноярского края и место жительство в г. Красноярске, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, официально не трудоустроен, характеризуется, в целом, удовлетворительно, юридически не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого АХХ., суд признает в силу ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, принятие мер к выведению нацистских символов, изображенных на татуировках.

Согласно ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание АХХ., судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного АХХ. преступления, а также с учетом личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, данных о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить АХХ. наказание в виде исправительных работ. По мнению суда, данный вид наказания является соразмерным содеянному подсудимым и будет отвечать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для назначения АХХ. наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого АХХ до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Судьбу вещественных доказательств необходимо определить в соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296, 307-310, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

АХХ признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.282.4 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 01 год 03 месяца с удержанием 10% заработка в доход государства.

Разъяснить АХХ., что в соответствии с ч. 1 ст. 50 УК РФ, осужденный имеющий основное место работы, отбывает исправительные работы по основному месту работы, не имеющий основного места работы, отбывает исправительные работы в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого АХХ. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- оптический (DVD) диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, предоставленный КГБУЗ «КГДП №1» - хранить при уголовном деле;

- чётки с подвеской, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле марки «Опель Астра г/н № брелок с подвеской, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: г

<

адрес> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания и аудиозапись могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

Председательствующий: М.В. Копытова